
Executivo 5 SEGUNDA-fEirA, 03 DE NOVEMBrO DE 2008

PORTARIA n. 3098/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº. 1878/2008-MP/PGJ, de 
1.7.2008, que indica ao Exmº Sr. Procurador-Regional Eleitoral, 
Promotores de Justiça para, sem prejuízo das respectivas 
atribuições, oficiarem perante a Justiça Eleitoral de primeira 
instância:

PROMOTOR (A) ELEITORAL ZOnA SEDE / 
JURISDIÇÃO

SANDRO RAMOS CHERMONT (até 14.10.2008)
MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT (a partir de 
15.10.2008)

25ª CAPANEMA

DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO (até 
31.10.2008)
ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO (a partir de 
1.11.2008)

42ª PARAGOMINAS

ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO (até 
31.10.2008)
WILSON GAIA FARIAS (a partir de 1.11.2008)

67ª SANTA MARIA 
DO PARÁ

Art. 2º - Os Promotores de Justiça Eleitorais devem apresentar 
à Procuradoria-Geral de Justiça, até o último dia do exercício, 
atestado de freqüência eleitoral, observando quanto ao 
relatório, os prazos fixados no art. 6º da Resolução nº 004/2001 
do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABInETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 23 de outubro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça em exercício

AVISO - CGMP
A Procuradora de Justiça AnA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA 
ABUCATER, Corregedora-Geral do Ministério Público, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, AVISA a todos os 
candidatos interessados que os RELATÓRIOS pertinentes aos 
Editais, publicados no DOE, de 17/09/2008 – Remoções na 1ª 
entrância, para os cargos PJ de São Geraldo Araguaia(antiguidade), 
PJ Pacajá(Merecimento), PJ Primavera( Antiguidade), 1º PJ 
Tailândia(Merecimento) e de 24/09/2008- Promoção à 2ª entrância 
para o cargo de 2ª PJ de Itaituba(merecimento), estão disponíveis 
para consulta na Corregedoria-Geral, de acordo com o art. 13, § 
1º da Resolução nº 02/2007/MP/CSMP.
Belém(PA),  01 de novembro de 2008
AnA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
no do Termo aditivo: 1º
no do Contrato: 056/2008-MP/PA
Objeto do Contrato: Aquisição de móveis complementares 
para o Ministério Público.
Valor do Contrato Original: R$ 75.903,00 (setenta e cinco 
mil, novecentos e três reais) valor global.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 024/2008-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
Almeida e Brasil Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de móveis, 
valor e alteração de dotação orçamentária .
Valor do Aditamento: R$ 5.241,50 (cinco mil, duzentos e 
quarenta e um reais e cinqüenta centavos).
Data de Assinatura: 30/10/2008
Vigência do Aditamento: 03/11/2008 a 28/11/2011.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1237.6036; 
Elemento de Despesa: 4490.52
Fonte de Recurso: 01.
Ordenador Responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.
Endereço do Contratado: Avenida Ceará, nº. 526, Canudos, 
CEP: 66.070-080, Belém-Pa.

EXTRATO DE COnTRATO
nO DO COnTRATO: 059/2008-MP/PA

Modalidade de Licitação: Convite nº. 020/2008-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa ACL Construção Ltda Epp.

Objeto: Recuperação do telhado e da Promotoria de Justiça de 
Santarém.
Vigência: 03/11/2008 a 02/12/2008.
Valor: R$ 14.126,25 (quatorze mil, cento e vinte e seis reais e 
vinte e cinco centavos) valor global.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1237.4507; 
Elemento de Despesa: 4490.39.
Fonte: 0312.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 31/10/2008
Ordenador responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.
Endereço do Contratado: Rodovia Arthur Bernardes, Pass. 
Santo Antônio, nº. 29, Bairro da Pratinha, Belém-PA.

EXTRATO DE COnTRATO
nO DO COnTRATO: 058/2008-MP/PA

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação  nº. 
004/2008-MP/PA (Art. 24, IX da Lei 8.666/93 e artº 1º,III do 
Decreto nº2.295/97}).
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Costa e Menezes Comércio de Equipamentos Elétricos 
e Eletrônicos Ltda – ME (Micronorte Informática).
Objeto: Compra e venda, assistência técnica e manutenção 
corretiva decorrente da garantia de equipamento de 
informática.
Vigência: 03/11/2008 a 02/12/2009 (entrega e garantia).
Valor: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) valor global.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03122.0125.4534; 
Elemento de Despesa: 4490.52.
Fonte: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 29/10/2008
Ordenador responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.
Endereço do Contratado: Rua Netuno, Conjunto Orlando 
Lobato, nº. 101 - Quadra A, Parque Verde, Belém - PA.

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA nº. 377, 31 DE OUTUBRO DE 2008.

A DIRETORA DE ÁREA / DAF, da Escola de Governo do Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lho foram delegadas através 
da PORTARIA Nº. 316 de 08 de setembro de 2008 e,
COnSIDERAnDO, o memorando nº. 275 – GAB/EGPA de 
24.10.2008;
R E S O L V E:
Conceder ½ (meia) diária a servidora EDILZA JOAnA DE 
OLIVEIRA FOnTES, portadora do CPF 096.998.482-00, 
matricula 57176393 no dia 29 de outubro de 2008, para o 
município de Castanhal objetivando a participação na reunião 
com os Conselheiros Municipais do Planejamento Territorial 
Participativo, a realizar-se neste município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área / DAF

PORTARIA nº. 376, 31 DE OUTUBRO DE 2008.
A DIRETORA DE ÁREA / DAF, da Escola de Governo do Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lho foram delegadas através 
da PORTARIA Nº. 316 de 08 de setembro de 2008 e,
COnSIDERAnDO, o memorando nº. 276 – GAB/EGPA de 
24.10.2008;
R E S O L V E:
Conceder ½ (meia) diária ao servidor EDUARDO ROBERTO 
COSTA CAVALEIRO DE MACEDO, portadora do CPF 
452.199.182-68, matricula 57188276 no dia 29 de outubro de 
2008, para o município de Castanhal para conduzir a Diretora 
Geral a reunião com os Conselheiros Municipais do Planejamento 
Territorial Participativo, a realizar-se neste município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área / DAF

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS nº. 001/2008 - EGPA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS nº. 001/2008- EGPA
Objeto: COnTRATAR EMPRESA DEEnGEnHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DO REFEITÓRIO E 
ESPAÇO DECOnVIVÊnCIA,
Data da Abertura: 19/11/2008
Horário: 09h30
Local: Av. Almirante Barroso, 4314 - Tel./Fax: 3214-6836/6833
O Edital pode ser retiradogratuitamente na Diretoria 
Administrativa e Financeira/EGPA e nos sites www.compraspara.
pa.gov.br ou www.escoladegoverno.pa.gov.br
EDILZA JOAnA DEOLIVEIRA FOnTES
Diretora Geral

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando o resultado do Pregão Eletrônico 011/2008-
EGPA, do tipo menor preço por item, constantes do Processo 
nº. 212389/08, objetivando a aquisição de eletrodomésticos, 
HOMOLOGO o resultado do referido certame, tendo como 
vencedoras as empresas:
Itens 1, 2, 3– Multisoluções Tecnologia da Informática LTDA, 
CNPJ 09554778/0001-17
Itens 4 – Veneza Comércio e Serviços LTDA, CNPJ 04911709/0001-08
Belém, 28 de Outubro de 2008
EDILZA JOAnA OLIVEIRA FOnTES
Diretora Geral / EGPA

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA nº. 378, 31 DE OUTUBRO DE 2008.

A DIRETORA DE ÁREA / DAF, da Escola de Governo do Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lho foram delegadas através 
da PORTARIA Nº. 316 de 08 de setembro de 2008 e,
COnSIDERAnDO, o memorando nº. 280 – GAB/EGPA de 
27.10.2008;
R E S O L V E:
Conceder ½ (meia) diária a servidora EDILZA JOAnA DE 
OLIVEIRA FOnTES, portadora do CPF 096.998.482-00, 
matricula 57176393 no dia 31 de outubro de 2008, para o 
município de Jacundá objetivando a participação na reunião 
com os Conselheiros Municipais , a realizar-se neste município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área / DAF

PORTARIA nº. 379, 31 DE OUTUBRO DE 2008.
A DIRETORA DE ÁREA / DAF, da Escola de Governo do Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lho foram delegadas através 
da PORTARIA Nº. 316 de 08 de setembro de 2008 e,
COnSIDERAnDO, o memorando nº. 281 – GAB/EGPA de 
27.10.2008;
R E S O L V E:
Conceder ½ (meia) diária ao servidor EDUARDO ROBERTO 
COSTA CAVALEIRO DE MACEDO, portadora do CPF 
452.199.182-68, matricula 57188276 no dia 31 de outubro de 
2008, para o município de Jacundá para conduzir a Diretora 
Geral a reunião com os Conselheiros Municipais, a realizar-se 
neste município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área / DAF

ERRATA DE FÉRIAS
PORTARIA nº 1500, DE 15/09/08, PUBLICADA nO DOE 

nº 31.257, DE 18/09/08
Onde se Lê: Rosemery Tillmann da Silva - Período de Gozo: 
13/10 a 11/11/08
Leia-se: Rosemery Tillmann da Silva - Período de Gozo: 01 a 
30/10/08

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnVÊnIO
nº DO TERMO ADITIVO: 1º

nº DO COnVÊnIO: FDE  047/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Tomé - Açú.
Objeto do Convênio: Aquisição de um Veículo.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 50.000,00 (cinqüenta mil 
reais) M- R$ 6.620,00 (seis mil, seiscentos e vinte reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 


